M. TULLII
CICERONIS
EPISTOLARUM
AD
ATTICUM
LIBER II.

ARGUMENTUM.

¹ *D*uae primae libri huius epistolae, scriptae sunt, item ut ultimae superioris, Q. Metello Celere, L. Afranio: reliquae omnes, C. Iulio Caesare, M. Bibulo *cons.* mensibus fere XVII. Continent vero contentionem Clodii, ut Tribunus pl. fieret: quod demum obtinuit, Caesare adnitente; cuius item opera, quo magistratum illum capere posset, plebeius factus est. Nam Ciceroni iratus, quod quodam in iudicio statum temporum deplorasset, eius inimicum Clodium, frustra iam pridem a patribus ad plebem transire nitentem, eodem die, horaque, nova lege de adoptione eius lata, traduxit. Auctor est Suetonius. Idem hoc ipso anno, agrariam legem pertulit, contradicente Catone: quem ea de causa e senatu abreptum in carcerem duci iussit, invitis optimatibus & collega: quem obnuntiantem, armis foro depulit; seque domesticis parietibus, reliquo anni tempore, continere coegit, ut, nisi per edicta, profus nihil ageret: quae tamen ille acerbissima in collegam proponebat; hisque comitia in mensem Octobrem distulit, perlata igitur lege, XX millia hominum, qui tres pluresve liberos haberent, in campum Stelatem maioribus consecratum, ut Tranquillus ait, in agrumque Campanum, ad subsidia Reip. vectigalem relictum, in-

duxit. Publicanos a Catone vexatos, remissionem petentes, tertia mercedum parte relevavit. Et ut in quosdam diversae factionis cives saevire posset, Vettium quendam praemiis adduxit, qui se ab illis, de inferenda Cn. Pompeio nece sollicitatum diceret: quamvis irrito conatu, propterea, quod unum atque alterum frustra, nec sine suspitione fraudis, nominaverit. Quare tam praecipitis consilii eventum desperans, interceptis veneno indicem creditus est. Haec fere in hoc secundo libro continentur ad Remp. spectantia. Alia privata sunt.

CICERO ATTICO S.

I. **K**AL. Iun. eunti mihi Antium, et gladiatores M. Metelli cupide relinquenti, venit obviam tuus puer. is mihi literas abs te, et commentarium consularis mei Graece scriptum reddidit. In quo laetatus sum, me aliquanto ante de iisdem rebus Graece item scriptum librum L. Coffinio ad te perferendum dedisse. nam, si ego tuum ante legissem, furatum me abs te esse diceres. quamquam tua illa (legi enim libenter) horridula mihi atque incomta visa sunt; sed tamen erant ornata hoc ipso, quod ornamenta neglexerant; et, ut mulieres, ideo bene olere, quia nihil olebant, videbantur. meus autem liber totum Iſocrati *Ἰσοκράτη*, atque omnes eius discipulorum arcu- las, ac nonnihil etiam Aristotelia pigmenta consumpsit: quem tu Corcyrae, ut mihi aliis literis significas, stric- tim attrigisti; post autem, ut arbitror, a Coffinio ac- cepisti; quem tibi ego non essem ausus mittere, nisi eum lente ac fastidiose probavissem. quamquam ad me rescriptis iam Rhodo Posidonius, se nostrum illud *ὑπομνημα* cum legeret, quod ego ad eum, ut ornatus de iisdem rebus scriberet, miseram, non modo ex-